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Olaszország—Magyarország.
Irta: Dr. Görgey István orsz. gyűl. képviselő.

Az összeomlás után Olasz­
ország volt az államok közt a leg­
első, amely Magyarországgal gaz­
dasági kapcsolatokat akart keres­
kedelmi szerződés formájában 
kötni. Már 1920-ban, amikor még 
a háború utáni európai állapotok 
teljesen kaotikusak voltak, Olasz­
ország és Magyarország között 
rendes kereskedelmi szerződés 
megkötésére irányuló tárgyalások 
indultak, amelyek az elvi kérdé­
sekben meg is állapodtak, azonban 
a közbejött politikai és egyéb kö­
rülmények miatt ez a szerződés 
Olaszország és Magyarország kö­
zött annakidején nem léphetett 
életbe.

Magyarország uj gazdaságpo­
litikájának alapjait, az uj autonóm 
vámtarifában fektette le, amely 
1925-ben lépett életbe. Ez az uj 
vámtarifa tette lehetővé, hogy a 
magyar állam mindazokkal az or­
szágokkal, amelyek kereskede­
lempolitikai vonatkozásban érdek­
lik, rendszeres kereskedelmi meg­
állapodásokat kössön.

Olaszország ekkor is az elsők 
között volt, amely velünk ideigle- 

. nes kereskedelmi megállapodást 
létesített már 1925-ben. Ezt az 
ideiglenes kereskedelmi szerződést, 
annakidején, a törvényhozás is le­
tárgyalta és örvendetes hatásai a 
kölcsönös kereskedelmi forgalom 
tekintetében már 1926-ban kezd­
tek jelentkezni. 1928-ban kötöttük 
meg Olaszországgal azt a végleges 
és minden kérdésre kiterjedő ke­
reskedelmi szerződésünket, amely 
ez idő szerint is érvényben van. 
E szerződés hatása a kereskedelmi 
forgalom fellendülésében azonnal 
mutatkozott és 1929 évtől kezdve, 
Olaszország irányában, Magyaror­
szág agrártermékeinek exportja 
— vágóállatexportunk, buzakivite- 
lünk — örvendetes fellendülést 
mutat. E kereskedelmi szerződés ha­
tása alatt Olaszország felé irányuló 
kivitelünk 1929-ben 71,500.000 
pengőre emelkedett, az Olaszor­
szágból Magyarország felé irányuló 
behozatal ezzel szemben csak 
46,870.000 pengő volt, vagyis kül­
kereskedelmi mérlegünk Olaszor­
szág irányában már 1929.-ben 
24,700.000 pengővel aktív.

Az utolsó, ugynevezhetném, 
normális középeurópai gazdasági 
esztendő az 1930-ik év volt, mert 
a kővetkező év folyamán már va­
lutavédelmi és egyéb okokból, a 
külkereskelmi szabadforgalmat min­
denféle intézkedésekkel korlátoz­
ták. Nos, 1930-ban Olaszország 
felé irányuló kivitelünk 117,250.000 
pegőre ugrott fel, behozatalunk 
pedig 41,400.000 pengőt tett ki, 
tehát Olaszországgal szemben eb­
ben az évben 76 millió pengővel 
volt aktív a külkereskedelmi mér­
legünk. 1931-ben Olaszország felé 
irányuló kivitelünk 57,300.000 pen- 
flőre; tehát az előbbi év kivitelé­
nek a felére csökkent, behozata­
lunk pedig az 1930. évi 41 millió-

ról 31,740.000 pengőre esett. Akti­
vitásunkat azonban még ebben az 
esztendőben is megtartottuk. •

Egész katasztrófális képet mu­
tatott azonban e tekintetben a kö­
vetkező, a tavalyi év. Olaszország’ 
felé irányuló összkivitelünk már az 
esztendő első felében is csak 
13,600.000 pengőt tett ki, behoza­
talunk pedig 10,570.000 pengőt. 
A kölcsönös gazdasági forgalom­
nak ez a nagymérvű öszczsugoro- 
dása késztette a két állam koma- 
nyát arra, hogy olyan tárgyalási 
alapot keressenek, amely a mai 
nehéz gazdasági viszonyok, között 
is lehetővé teszi azt, hogy a két 
állam közötti külkereskedelmi for­
galom újból megélénkítessék. Egy­
részt Ausztria és Olaszország, más­
részt Olaszország és Magyarország, 
továbbá Ausztria és Magyarország 
között létesültek olyan gazdasági 
megállapodások, amelyek e három

állam gazdasági cikkeinek kölcsö­
nös kicserélését megkönnyítik. En­
nek eredményeképen kötöttük 
meg Olaszországgal azt a pótszer­
ződést és azt a megállapodást, 
.amelyet a kormány a múlt év 
júliusában rendelettel életbelép­
tetett.

Az olaszok e pótszerződés ér­
telmében több szerződéses tételt, 
(ló, vágóállat, baromfi, szalámi, 
tojás,) lényegesen felemeltek és az 
olaszokkal szemben az alapszer­
ződésben lekötött több cikkre 
néze mi is visszanyertük szabad 
rendelkezési jogunkat, illetőleg fel­
emeltük az eddigi szerződéses vá­
mokat. Ezek a szerződések voltak 
az alapjai azoknak a megállapo­
dásoknak, amelyeket, annakidején, 
Gömbös Gyula kormányelnökünk 
jelenlétében Rómában kötöttünk, 
amivel mezőgazdasági cikkeinknek 
(fökép szarvasmarhánknak és ga- 
bonanemüinknek) Olaszországba 
való exportja tényleges biztosítást 
nyert.

A magyar ököl Salgótarjánban
Lapunk sport rovatában hirt adunk 

arról, hogy vasárnap, f. hó 26-án váro­
sunkba érkezik Énekes István az ökölví­
vás egyik csoportjának olimpiai világbaj-' 
noka.

Ez az esemény azonban nemcsak 
a sportközönség számára jelent örvende­
tes eseményt, de ünnepnapot jelent Sal­
gótarján egész nemzeti társadalma szá­
mára. Annak a fiatal vasutasnak a meg­
jelenése városunkban, aki a nemzeti szí­
neknek dicsőséget, elismerést szerzett 
odakint a nemzetek mérkőzésének po­
rondján „Isten hozott" jár mindnyájunk 
részéről, akikben még nemzeti érzés, faji 
büszkeség él Salgótarjánban.

Ahol még megjelent e Csonkaor­
szág vidéki városaiban, tárt kar, feldob-

bánó szív és örömkiáltás fogadta. Itt is 
az fogja fogadni c határváros társadal­
mában, ahol oly közel vagyunk ellensé­
geinkhez, hogy kinyújtott kezünkkel el­
érjük őket. Itt kétszeresen szükséges, hogy 
ez a kinyújtott kéz megtanulja az ököl- 
beszorulás mikéntjét, kétszeresen szük­
séges, hogy az itteni magyarság üdvö­
zölje azt a fiát, aki barátságos mér­
kőzésben is megmutatta a magyar ököl 
erejét okulásul ellenségeinknek.

Salgótarján üdvözli ezt a magyar 
öklöt, amely annál értékesebb, mert egy 
egyszerű vasutas egyenruha újából emel­
kedik fenyegetően, de biztatóan is a kri- 
ványi hegyek felé.

Énekes István s benned a magyar 
erőt és ügyességet üdvözli Salgótarján 
magyarságai

ezen a célravezetőnek látszó úton haladni 
mint a felelőtlen Ígéretek délibábos utjain.

Azt hisszük, nem csalódunk, ha a 
jelek után Ítélve és az ajánlások számát 
is figyelembe véve azt mondjuk, hogy 
legközelebb az Apponyi Albert gróf ha­
lálával megüresedett jászberényi kerület 
is hasonló választ ad és bizalmával a mi­
niszterelnök egyik legkiválóbb munkatár­
sát Imrédy Béla pénzügyminisztert tisz­
teli meg.

A kormány igyekszik is azon, hogy 
a bizalmat megalapozza, működésével el­
viselhetővé tegye a mai nyomorúságban 
az életet s elindítsa a nemzetet fokoza­
tos javulás utján. Azért kért áldozatot a 
nemzettől, hogy alapot teremtsen és bí­
zik benne, hogy ennek az áldozatnak 
megérjük a gyümölcsét. Az alkotó mun- 
kát az ország minden részében beruhá­
zásokkal inditja meg. Nagy szerep jut itt 
a vizimunkálatoknak és az utépitőmunká- 
nak. Az ország több helyén bekötő uta­
kat építenek, hogy ezzel is elősegítsék a 
mezőgazdasági termények piacra vitelét 
Az államvasuli üzemekben olyan beru­
házásokat hajtanak végre, amelyek gaz­
daságosabbá teszik a vasutat, motorko­
csikat építenek, amelyek gyorsabbá te­
szik a mellékvonalakon is a személy szál­
lítást.

A munkákat úgy osztják meg, hogy 
az ipari és a mezőgazdasági munkások 
egyaránt munkához jussanak. További 
lépések az ipar terén az ipari munka­
szervező intézményének létesítése, amely 
a magánipar keretein belül nyújt munka- 
alkalmi lehetőséget és igy közvetve a me­
zőgazdasági termények értékesítését is 
elősegíti.' Gondoskodik a kormány arról 
is, hogy az iparnak termelési hitel, a me­
zőgazdaságnak zöldhitel álljon rendelke­
zésre s a kamatterheket nemcsak a hi­
teleknél mérsékli, hanem az adóhátrálék- 
nál is. Az államháztartás egyensúlyának 
biztosítására és a terhek elviselhetőbbé- 
tételére egyszerusitik, átszervezik a köz­
igazgatást és jogrendszerünket s minden 
eszközt igyekeznek megragadni arra, hogy 
az ország előre jusson a boldogulás utján.

Kinek hisz a nép.
Az utóbbi időben a belső politiká­

ban kiéleződtek az ellentétek és különö­
sen a miniszterelnök és egykori elvbará­
tai közt felmerült vita elfajulása keltett 
megütközést az ország népében. Ez a 
megütközés azoknak szólt, akik barátok­
ból váltak ellenfelekké s akiket a minisz­
terelnök úgy aposztrofált, hogy a nyo­
morúság idején a politika vámszedői akar­
nak lenni és az ellentétek szitása révén 
szeretnének politikai tőkét kovácsolni.

Érdekesen mutatott rá ennek az 
ügynek a hátterére a miniszterelnök jász­
berényi beszédében. Azok közt, úgymond, 
akik ma bírálják, sokan vannak, akik 
vágyták, hogy ő legyen a vezére a nem­
zetnek. Arról nem tehet, hogy közben 
nekik is étvágyuk jött erre a pozícióra. 
Azok, akik egy évvel ezelőtt még nógat­
ták, hogy vegye át a hatalmat, most azt 
mondják, túl sokáig van a kezében. 
Ugyanezek arra is figyelmeztették, hogy 
bár nehéz időben került kormányra; kö­
telessége vállalkozni, mert a magyar né­
pet csak ő tudja összefogni. ígérték se­
gítségüket, ezt azonban eddig a minisz­
terelnök nem tapasztalhatta. Tapasztalt 
azonban csipkelődést és kellemetlenke­
dést.

Ezekre a csipkelődésekre azonban 
nem is hederit a miniszterelnök, aki leg­
utóbbi beszédében egy őszinte vallomást 
is tett. Kijelentette, hogy nem kereste a 
miniszterelnökséget, de nem volna őszinte, 
ha azt mondaná, hogy amikor Bethlen, 
majd Károlyi Gyula távozott, nem érezte

volna, hogy neki kell következnie. Ba­
rátai és hivei is erre ösztökéltek állan­
dóan és mivel érezte, hogy ez lesz a hi­
vatása, készült rá. Most derült ki, hogy 
Gömbös Gyula honvédelmi minisztersége 
idején miért élt olyan visszavonult életet 
és miért vonta ki magát feltűnően a po­
litikai élet mozgalmaiból. Mint most meg­
mondta, készült a magyar ember lelkiis­
meretességével, tisztázott magában min­
den kérdést, külpolitikai és belpolitikai 
szempontból egyaránt, úgy, hogy ha ma 
felkeltik éjszaka, az állam-vezetés és a 
kormányzati ügyekben bármily hozzáin­
tézett kérdésre határozott választ adhat.

Érdekes az a inegrendithetetlen op­
timizmus, amivel bizakodik missziójának 
sikerében. Milyen rendületlen bizakodás 
kell ahhoz, hogy ilyen kijelentést tegyen: 
Akik szeretnek, már most mögöttem van­
nak, akik bírálnak, azok is mögém lóg­
nak jönni. Hogy ezt a kijelentést nem 
alap nélkül kockáztatta meg, arra még 
aznap bizonyítékot kapott, Ugyanazon 
a napon a magyar nép két kerületben is 
válaszolt arra a kérdésre, hogy a vitában 
melyik félnek ad igazat él hogy azt az 
utat kivánja-e követni, amelyet a minisz­
terelnök jelöl meg a magyar nemzet bol­
dogulására, vagy pedig a független kis­
gazdapárt jelszava után indul-e? Mindkét 
kerület választóinak többsége úgy dön­
tött, hogv inkább kíván haladni a reáli- 
tásoknak azon az utján, amelyet a minisz­
terelnök jelölt meg, akkor is, ha ez sok­
szor tövises és keserves is. Inkább kíván

A hét külügyi 
eseményei.

i Mintha végre lekerült volna a na­
pirendről a hirtenbergi fegyverszállítás 

. ügye, mely jelentéktelensége dacára oly 
szokatlan módon foglalkoztatta heteken 
át a világsajtót. Nem akarok erre az 
ügyre cikkemben bővebben kitérni, hi­
szen a hazai sajtó részletesen beszámolt 
az ügy egyes fázisairól: csupán azt sze­
retném szomorú tényként leszögezni, hogy 
a kisentente-nak még az angol kormány 
közbelépését is sikerült megnyerni Auszt­
ria ellen irányuló /fellépésre, — aminek 
jelentőségét nem szabad alábecsülnünk. 
Nem tartom ugyanis valószínűnek az 
osztrák körök hiedelmét, miszerint Ang­
lia a tényállás s a jegyzék végső szöve­
gének alapos ismerete nélkül szánta el 
magát Franciaországgal közös közbelé­
pésre. Az angol sajtó ily értelmű mente- 
getődzését inkább a jegyzék nyilvános­
ságra kerülésével magyarázom. — Dicsé­
ret illeti végeredményben a fascista dip­
lomáciát, melynek ügyes fellépése a ve­
szedelmessé váló ügyet idejében elsimí­
totta.

Különböző kommentárokra adott 
alkalmat a világsajtóban a kisentente múlt 
csütörtökön aláirt genfi szerződése, mely 
a szerződő országok szorosabb jövőbeni 
politikai és gazdasági együttműködését 
célozza. Dubiózusnak tartom, vájjon si­
kerül-e ezt az eddiginél fokozottabb mér­
tékben elérni? Hiszen ismeretes, mennyire 
különböző az említett államok politikai 
érdeke Magyarország elleni közös fellé­
pés és revizióellenes propaganda kivéte­
lével, — ami pedig az egyes gazdasági 
ellentéteket illeti, annak létét a szerződő 
felek sem tagadhatják. Mire képes és 
mennyi értékkel bir ez az uj szövetség, 
azt majd a jövő fogja megmutatni: egyes 
külföldi hangok szerint az egész csupán 
Benes újabb politikai sakkhuzása a revi-
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ztós törekvésekkel szemben, melynek 
papiron levő tervezete azonban nehezen 
fog megvalósulni. Furcsán hat a leszere­
lési konferencia figyelembevételével a 
szerződésnek egyik pontja, mely megál­
lapodást tartalmaz arra nézve, hogy a 
szerződő felek hadiszereiket a cseh Skoda 
gyárból fogják beszerezni

Sokat Írnak újabban a francia la­
pok francia-orosz közeledésről, melyre 
alkalmat a megnemtámadási szerződés 
közelmúltban történt megkötése után a 
genfi leszerelési konferencia adott. Mint 
ismeretes, e konferencián a Szovjet-unió 
delegátusa, J.itvinov, a némi módosítás­
sal a francia leszerelési terv mellett fog- 

' Iáit állást, ami élénk reakciót váltott ki 
a francia radikális sajtóban. Objektiven 
Ítélve talán még túl optimisztikus s a 
szovjet sajtó szerint sem fenntartás nél­
kül helyes a francia sajtó megállapítása, 
— tagadhatatlan azonban, hogy a külpo­
litikai események a francia-orosz köze­
ledést elősegíteni látszanak. Közremükö- 

    dik ebben a harzburgi front megerősö­
désével Németország elhidegülése Orosz­
országgal szemben, holott a szociálde­
mokrata-centrum kormány idejében Né- 
metország és Oroszország viszonya igen 
bensőséges volt. Hitler offenzivája a 
marxizmus ellen nem maradhatott vissz­
hang nélkül Oroszországban, — ami pe­
dig jelentős európai hatalmi eltolódásokra 
vezethet Az egyik angol publicista sze­
rint a német nemzetiszocialisták diadala

Érdekes mentögyakorlat a német Kölnben.
Közli: Hőss Nagy Lajos.

A neunkircheni 100.000 m3-es gáz­
tartály felrobbanása okozta rémséges rom­
bolás ismét egy újabb szem a tömegsze­
rencsétlenségek ama sorozatában, ame­
lyek napjainkban annyira gyakoriakká 
válnak. A múltnak egy évszázada nem 
tud annyi tömegszerencétlenséget felmu­
tatni, mint korunknak egy évtizede. — 
Gondoljunk az áruházak, mozik, színhá­
zak gyakori égésére, a száz meg száz ál­
dozatot követelő bányaszerencsétlensé­
gekre, a világszerte levegőbe röpülő lő­
szerraktárakra, a francia óceánjárók so­
rozatos kigyuladására, a vegyi gyárak 
mérges haregázgyártmányai által okozott 
és eléggé nem titkolható szerencsétlensé­
gekre, mint pl. a múlt években az egész 
világsajtóban óriási port vert belgiumi 
„halálköd"-re, ahol szintén harci gázok 
kikísérletezése követelt százakra menő 
áldozatot.

Korunk e megdöbbentő méretű és 
gyakoriságú szerencsétlenségeinek, ame­
lyek rengeteg emberéletet és teméntelen 
anyagi javakat semmisítenek meg,, oka 
az, hogy napjaink folyton fokozódó irama, 
a száguldva fejlődő műszaki tudomány, a 
zsúfoltságig túlnépesedett városok, üze­
mek, színházak, gyüléstermek stb. több 
és kész alkalmakat nyújtanak az ilyen 
szerencsétlenségek bekövetkezésének le­
hetőségéhez, mint a múlt elmaradottabb 
századai

Az okok kutatása azonban elsősor­
ban csak a szak- és hivatalos köröket 
érintő feladat. A nagy nyilvánosságot sok­
kal jobban érdekelheti az a kérdés, hogy 
egy ilyen tömegszerencsétlenség esetén 
miként látnak a segítéshez a hatósági és 
társadalmi szervek? Hiszen | a feladat, 
mint pl' Neunkirchenben, ahol a sebesül­
tek ezrei rimánkodtak segítségért, a ha­
lottak százai és egy város romjai vártak 
átvizsgálásra, eltakarításra, a közüzemek, 
mint áramszolgáltatás, vízvezeték stb. stb. 
helyreáilitásra — a minden áldozatra 
kész segítő akaratot is óriási nehézségek 
elé állítja. :

Ezekre a kérdésekre ad alkalmas, 
választ az a nagyszabású mentőgyakor­
lat, amely a német Kölnben az ott meg­
rendezett „Emberélet és Vagyonvédelem" 
kiállítás keretében, a múlt év október hó 
2-án folyt le és amelynek feltételezett 
feladatai egy hasonló nagyméretű tömeg­
szerencsétlenség esetén a segítés mikénti 
nyújtásának kipróbálása volt.

A gyakorlaton, amely a kormány 
képviselőjének jelenlétében folyt le, a 
kővetkező intézmények vettek részt u. 
m. a városi hivatásos tűzoltóság, az ál­
lamrendőrség, illetve annak „védelmi osz­
taga", a vöröskereszt egészségügyi osz­
lopai és a mi N. M. V. szervezetünk min­
taképe, a műszaki szükségszervezet (Tech- 
nische Nothilfe.)

A kivonult intézmények egységes 
vezetés alatt állottak, még pedig a tűz­
oltóság parancsnokának vezetése alatt 

az orosz-német jóviszony megszakításán 
kívül orosz-lengyel kibéküléssel és közös 
németellenes akcióval fog végződni, — 
aminek elgondolása nem is olyan lehe­
tetlen. Másrészről viszont az orosz-fran­
cia szerződés megkötésekor megindult 
francia-lengyel elhidegülés ennek ellen­
kezőjét látszik bizonyítani, kapcsolatban 
Zaleski lemondásával s Beck kinevezésé­
vel. Valószínű, hogy e téren még érde­
kes fejleményekre lehelünk elkészülve.

Véglegesnek tekinthető Japán ki­
lépési szándéka a Népszövetségből, amire 
alapot a távolkeleti események szolgál­
tattak. Japán tiltakozásának dokumentá­
lásán kívül gyakorlati jelentősége e kilé­
pésnek a jelenben még nincsen, hiszen a 
népszövetségi statútum szerint Japán még 
két évig tagja marad a Népszövetségnek, 
— hogy azonban ezalatt a Népszövetség 
határozatainak lesz-e hatálya, erősen 
kérdéses. Újabban sorozatosan jelennek 
meg az európai s tengerentúli sajtóban 
illetékes japán államférfiak cikkei, me­
lyekben Japán távolkcleti eljárásának av­
val adnak magyarázatot, hogy Mandzsu- 
huo és Jehol „biztositásának" oka a Ja­
pánnal szemben levő partok ütköző te­
rületté való kiképzése, mert Japán ka­
tonai biztonsága csak igy valósítható meg. 
Más kérdés azonban, hová jutnók, ha 
minden állam ily ütköző területek biz­
tosítására törekednék?

Rudnay András.

A gyakorlat megindulásakor a fel­
tételezett helyzet a következő volt:

A városon kívül fekvő egyik hatal­
mas vegyi gyár kigyuladt. A tűz az első 
emeleten keletkezett, pikrinsav-gyuladás 
folytán. A tüzet a kész vegyi gyártmá­
nyok, főként mérges gázok sürü robba­
nása kiséri nyomon. A gyárépület mel­
letti gépház tornyából jelzik a tüzet a 
tűzoltóságnak. Az percek {alatt a hely­
színen terem, ám a tűz már átterjedőben 
van a szomszédos csomagoló és raktár 
épületek tetőzetére. A gyárépületet a 
folytonos robbanások jórészt rombadön- 
tötték. A gáz felhők nemcsak a bent­
szorult embereket fenyegetik, de a tűz­
oltóság életét, sőt az egész környéket is 
veszélyeztetik. — A tűzoltóság vezetője 
látja, hogy a rendelkezésére álló erőkkel 
nem lesz képes leküzdeni az elemek e 
veszett feltámadását, amelyet hozzá még 
az erős szél is támogat. — Sürgős be­
avatkozásra szóllitja fel az államrendőr­
séget, a vöröskeresztet és a szükség­
szervezetet.

A segélyhívásra Köln egyesített 
egészségügyi oszlopai érkeznek elsőknek, 
orvosokkal, kötszerekkel és a tűzoltóság­
nak az egészségügyi teendőkben kikép­
zett legénysége segítségével megkezdik a 
sebesülteknek befegszállitó és teherko­
csikra való felrakását és elszállítását. A 
súlyosan sebesültek valamint a halottak 
összeszedése és elszállítása az időközben 
ugyancsak megérkezett vöröskeresztre és 
műszaki szükségszervezetre hárul, mig a 
rendőrség főként a rendet tartja fent és 
a kivonult intézmények mozgást és köz­
lekedési lehetőségét biztosítja. — A tűz­
oltóság most már kizárólag a tűz leküz­
dése nehéz munkájára fordíthatja minden 
figyelmét és erejét.

A vöröskereszt orvosai kötőzősát- 
rakat állítanak fel, amely védi az elsze- 
rencsétlenedelteket az időjárás és a ki­
váncsi szemek ellen. A sürgős műtéteket, 
mint pl. ütőér sérülés, ezekben a sátrak­
ban végzik el, azután továbbítják vala­
mennyit a kórházakba, ahol a végleges 
ápolásbavétel történik. — A műszaki 
szüksegszervezet gázvédelmi osztagai tá­
mogatják az egészségügyi szervezeteket a 
sebesülteknek a gázzal teli, sőt körülvett 
épületekből való összeszedésben. Termé­
szetesen úgy a műszaki szükségszerve­
zet, mint az egészségügyi szolgálat em­
berei gázálarccal vannak felszerelve.

A tűz színhelyét körülvevő mérges 
gázfelhőben és a robbanások okozta süp­
pedések, épülettörmelékek közt gázálar­
cos rendőrök által vezetett gázálarcos 
idomított kutyák segítenek felkutatni a 
sebesülteket és halottakat.

A gyár főépülete a robbanások lé­
tesített tölcsérek, törmelékhalmok meg a 
szél arra irányította sürü gázfelhők miatt 
az udvar felőli részen el lett vágva a fő­
bejárattól. Ezért a műszaki szükségszer­
vezet készültségi osztálya szükséghidat 

vert a gyár délnyugati sarkánál olhuzódó' 
patakmedren át. A 2'5 m. széles, 14 m. 
hosszú, 2000 kg. leherbirásu, tehát könnyű 
tehergépkocsi is áthaladhat rajta. Egyetlen 
szeg nélkül, csupán zsineg és lepedők­
ből hasogatott vászon szalagok segilségé- 
vel, 1 óra alatt készült, deszkákból és 
gerendákból. E híd segítségével most 
már megkezdődhetett az itt rekedteknek 
is gyorsabb elszállítása.

Közben a műszaki segédszervezet 
híradó osztaga távbeszélő vonalakat sze­
relt, ami megkönnyítette a gázzal borí­
tott gyárkörnyéken a mentést irányitó 
parancsnokság intézkedéseinek gyors to­
vábbítását az egyes, alantas vezetőkhöz. 
Egy vonallal először is a legközelebbi 
tűzjelző állomással kötötte össze magát 
a parancsnokság, hogyha netalán a vá­
ros más pontján tűz támadna, innen tud­
jon intézkedni a laktanyákban viszama- 
radt őrségek teendőit illetőleg. A másik 
vonal a gázzal elárasztott gyárépülettel, 
a harmadik a vöröskereszt kötöző sátrai­
val, mig a negyedik a műszaki szükség­
szervezet anyagraktárával köti össze a 
parancsnokságot.

A rendőrség minden erejével a ren­
det igyekszik fentartani. Távoltartja a 
kiváncsiak ezreit, akik nemcsak az egyes 
mentő szervek munkáját és szabad moz­
gását gátolnák, hanem gázveszélyben is 
forognának, ha a rendőrség nem tartaná 
őket kellő távolban.

A .rendőrség távbeszélő osztaga ut­
ján ugyancsak összeköti magát a tábori 
vezetékkel a legközelebbi pósta-távbe­
szélő hivatallal, hogy érintkezni tudjon 
a rendőr igazgatósággal és a dróttalan 
táviróállomással. Az előrelátás előnye 
rögtön jelentkezik is. A parancsnokság 
nemcsak a gyár távolabbi szomszédságát, 
de már a közvetlen környéket sem tudja 
áttekinteni a gázfelhők terjeszkedése 
miatt. A küldönoök utján való hírszerzés, 
részben az ezernyi teendő miatt, főleg 
pedig a nagy kiterjedés miatt többé nem 
célra vezető. A dróttalan táviróállomás 
közvetítésével parancs megy hát a rend­
őrségi kábelen a már előzőleg készült­
ségbe helyezett D. 2199 sz. rendőrségi 
repülőgépnek: „Felderítést és rádióvá­
laszt kér a tűzfészek és az elgázositott 
terület kiterjedését illetőleg. Kirendeltség­
parancsnokság."

Már köröz a rendőrségi repülőgép 
és nehány perc múltán hull is alá a pa­
rancsnokság előtt, — amelynek helye a 
földre festett óriási fehérkeresztről a le­
vegőből is jól kivehető — a jelentés:" 
A gázfelhő kiterjedése 300 m. sugaru 
körzetre korlátozódik. A tűzfészektől 
északra eső épületet szálló szikraeső fe­
nyegeti. Emberek a gázos zónában nin- 
csennek. D. 2100."

Természetesen ezt a jelentést biz­
tonság okából, a dróttalan táviró is köz­
vetíti a parancsnokságnak, amely rögtön 
intézkedik a repülő által jelentett veszély 
elhárítása ügyében. A repülő még to­
vábbra is a gyártelep felett keringve, 
minden jelentős mozzanatról értékes ér­
tesítést ad a dróttalan távirója és ledobott 
jelentései révén.

Most térjünk megint vissza a tűz­
vész igazi katonáihoz, a tűzoltókhoz. 
Azok éppen egy már-már kigyuló és ak­
kor felrobbanó benzintartány ártalmat­
lanná tétele körül folytatnak emberfeletti 
közelharcot, már talán csupán a létükért, 
hiszen maguk és közelebb-távolabb szor­
goskodó társaik egyformán veszélyben fo­
rognak. A közelben levő iszap-deritö mü 
jön segítségükre, amelynek anyagát fá­
radhatatlanul lapátolják a tartányra, mig 
végül sikerül annak füzét teljesen elfoj­
tani. — Micsoda munka volt ez — gáz­
álarc alatti « *

Közben a szél irányt változtatott 
és mig a tűzoltók a gyárépületet oltják, 
az egészségügyi szolgálat a scbebesültek 
összeszedését, kötözését és elszállítását 
végzi, a műszaki szükségszervezet pedig 
a rendőrség támogatásával a romokat 
takaritgatja és a közlekedést igyekszik 
megjavítani, helyreállítani, — fut a hir: 
„Ég a gépház tornyai Emberek vannak 
benti" És valóban a széltől korbácsolt, 
szálló szikraeső tűzbe boritolta a gépház 
tornyát, elpusztulással fenyegette az ér­
tékes gépházat egész berendezésével 
egyetemben. Két alkalmazott pedig, akik 
az eddig veszélyen kívül álló gépházto­
rony felső emeletén végezték teendőiket, 
a füst és a zsarátnok miatt el vannak 
vágva a lejáró lépcsőtől. Tolórétiák szök­
kennek a magasba és ,a derék tűzoltók 
hatalmas vizsugarakkal meghátrálásra 
kényszerítik a lángtengert. Ám még ha-

marabb Servátor (magasból) mentőkész.ü- 
lékeket erősítenek meg a torony vastar­
tóin és azok segítségével gyorsan és biz­
tosan földre szállítják a bentrekedteket.

A kötözőhelyeken még mindig 
mozgalmas az élet. A sátrak környéke 
és általában az egész gyárudvar tábori 
kórházhoz hasonlatos. A gázálarccal és 
légujitó készülékekkel felszerelt mentő­
osztagok szünet nélkül hordják a sebe­
sülteket, akik eddig a sátrak túlzsúfolt­
sága miatt a szabad ég alatt rögtönzött 
szalmaágyakon hevertek. A befegszállitó 
jármüvek mind utón vannak a kórházak 
felé. Újabb tehergépkocsikat, szalmával 
beágyazva, állítanak be a forgalomba. 
Közben folyik az orvosi munka. Itt lá­
bakat és karokat raknak gondosan he­
vederek közé, ott öntudatlanokat téríte­
nek' magukhoz oxigén belélegeztetésscl, 
amott gázmérgezetteket hívnak vissza az 
életbe — pulmotorokkal. Igen sok mér­
gezett kerül ki a tűzoltók közül, akik 
olyan töménységű salétromsav gőzökben 
voltak könytelenek behatolni, amely gő­
zök és gázok ellenében a közönséges 
gázálarcok már nem nyújtanak elegendő 
védelmet.

Végre megszűnt a veszély, eloltot­
ták a tüzet és az utolsó sebesültet is el­
szállították a kórházba. — Az intézméj 
nyék elvonulnak. ■—

Elvonul a nézők serege is, hogy 
miután szemtanúja volt a mentőszerveze­
tek felkészültségének, küzdőképességénék, 
sőt átütő erejének, elégedett és megnyu­
godott érzések közt, — mint akik fölött 
virraszt a német gondosság — megtér­
jen hajlékaiba.

így védi a német állam és társada­
lomba német polgárt, a német vagyont, 
tehát — a német holnapot!

Fenti közleményt különösen a sal­
gótarjáni vöröskereszt „gázvédelmi bi­
zottsága" és az N.M.V. szervezet veze­
tőségének figyelmébe ajánlom.

Hírek és különfélék
Hamvazószerda. Vége a szegé­

nyes és elég csendes farsangnak. Szerdán, 
márc. 1.-én a kath. Egyház hamut hint 
a homlokokra: Memenlo homo ... Em­
lékezz ember, hogy por vagy és porrá 
leszel! Rideg igazság! Ha komolyan 
venné a társadalom e figyelmeztető sza­
vakat, de sok gonoszság, szomorúság, 
igazságtalanság, szeretetlenség szűnne 
meg e földön! Az istentelenség tobzódik, 
erősödik, a hatalmasságok szuronyokra, 
fegyverekre támaszkodnak, a keresztet 
meggyalázzák s nem veszik észre, hogy 
Lucifer hangzatos jelszavakkal kápráz­
tatja el őket és szédületes sebességgel 
száguldanak, a lejtőn. Ember vigyázz, 
eszmélj mert későn lesz!

Sztranyavszky Sándor díszpol­
gár. Rákospalota-Ujpest megyei város 
dr. Sztranyavszky Sándort a nemzeti 
egység pártjának elnökét nagy lelkese­
déssel díszpolgárává választotta.

Eljegyzés. Dr. Márton Endre, el­
jegyezte Hunyár Éva urleányt. (Minden 
külön értesítés, helyett.)

A Szent Erzsébet Rém. Kath. 
Nöegylet részvéttel osztozik kcdvcsbuzgó 
társelnöke, Galgó Józscfné mélységes gyá­
szában, — melyet köztiszteletben — és 
szeretetben álló férje, Galgó József vá­
ratlan elvesztésével mért rá a Minden­
ható és kegyeletének úgy ad kifejezési, 
hogy az elhunyt lelki üdvéért szentmisét 
szolgáltat és virág megváltás fejében élel­
miszert oszt ki a szegények, betegek és 
elhagyottak között.

Táncestély. Az „Országos Magyar 
Kereskedelmi Egyesülés" salgótarjáni ke­
rülete 1933. február hó 25-én, szom­
baton este fél 10 órai kezdettel a „Pan­
nónia" összes termeiben táncestélyt tart. 
A tiszta jövedelem az OMKE könyvtár 
alapja javára szolgál. A tánczenét első­
rangú budapesti jazz-zenekar szolgáltatja 
Személyjegy 2 P, családjegy (3 személy) 
4 pengő.

Két szoba konyhás ház gyü­
mölcsöskerttel olcsó áron eladó. Bőveb­
bet Pécskö-utca 27. szám alatt Scidner 
Ignácnál.

Bútorozott szoba kiadó Loson­
cai-utca 11 szám. Csatba János.
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Galgó József
adásokat. Dr. Vdmon előadássorozatában 
bestéit: az Egészségvédelemről, Vitami­
nokról, A vér szerepéről a társadalom­
ban és Az orvos örök küzdelméről szí­
nes riporlszerü irodalmi előadásban. A 
másik előadó dr. Schwabach László spe­
ciális fogászati kérdésekkel foglalkozott: 
A fog szerepe a léiért való küzdelemben. 
Mig a Ihrschgyárban Semmelweisről, a 
tragikus életű nagy magyar orvosról, az. 
anyák megmeiitöjéröl tartott a hallgató­
ságot mindvégig lekötő novellisztikus for­
májú irodalmi előadást. A hallgatóság 
nevében, a kulturest lelkes rendezője 
farnay főmérnök meleg szavakkal kö­
szönte meg dr. Schwabach értékes elő­
adását. A dalárda és a zenekar hangula­
tos számai tették teljessé a műsort

A salgótarjáni ipartestülci 
1933. évi február tl-iki műsoros 
estélyen a következő felűlfizetések tör­
téntek, amelyért ezúton is hálás köszö­
netét mond az iparlestülel vezetősége: 
Salgótarjáni Kőszénbánya Rt. Igazgató­
sága, Szilárdy István 20—20 P. Szénié 
László, Salgótarjáni Takarékpénztár, Rólh 
Flóris, Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű 
Rt., Kiss Lajos, Hungária Villamossági 
Rt., Krajcsovics Gyula, Pelonszky László, 
Veres Zoltán, „Mansz" 10—10 P. Do- 
rozsnyák Géza, Szánlay István, dr. Förs- 
ter Kálmán, Jankovics Miklós, Zagyva- 
pálfalvai Üveggyár, Buczkó Gábor, Buda- 
pcst-Salgólarjáni Gépgyár, Kohn Lipót 
cég, Hettich Péter, Salgótarjáni Népbank, 
dr. Vilmon Gyula 5—5 P. Fricdler Samu 
4 P. Szitár Dániel, Hochauser Károly 
3 80—3’80 P. Skolnik Dániel, Szabó 
Dezső, Bayer István, Regöczy Sándor, 
Lőwy Béla, vitéz Donászy Győző, Ku- 
rucz Lajos, Traum Péter, Omilyák Fló­
ris, Hegedűs Gyula, OMKE Salgótarjáni 
Kerülete 3—3 P. Mayer Ferenc, Torday 
Gusztáv, Zachar Oltó 2’80—2'80 P. 
Kromek Lajos, Rőmer Jenő 2'60—2'60 P. 
Rusznák József, Timaróczky Sándor, 
Bicskei Miksa, Pál Dezső, Nagy József,

Folyó hó 20.-án szomorú hirl ho­
zott a távbeszélő. — Galgó József fő­
felügyelő. a helybeli postahivatal veze­
tője Budapesten elhunyt — A régóta 
betegeskedő fötisztviselőt végre sírba 
döntötte a szenvedés.

Az elhunyt 32 évig állott a ni. kir 
posta szolgálatában és ebből városunk­
ban 9 évet töltött el. Működésének ideje 
alatt igyekezett minden korszerű újítást 
meghonosítani s igy oldódott meg a tele- 

i fon kábelek földalatti elvezetésének s a 
modern kapcsoló készülék beszerzésének 
kérdése is. Ugyancsak ö honosította meg 
a postakocsi rendszert — a pénz és cso­
magküldeményeknek házhoz szállítá­
sát is.

Azonban nemcsak mint tisztviselő, 
de mint társadalmi ember is tevékeny 
részt vett a közéletben. Tagja volt az 
úri kaszinónak, a kulturális és jótékony 
egyesületeknek, a Katholikus Olvasókör­
nek és egyháztanácsnak s különös sze­
retettel viseltetett a Kárpát egyesület 
iránt. Gyakorta láttuk a környék és kü­
lönöset) a Mátra bércei között mint turis­
tát, ahqnnan felfrissültén visszatérve hi­
vatalába, készséggel és rendkívüli udva­
riassággal intézte a posta ügyét. Szerve­
zője és támogatója volt a posta nem­
zeti munkavédelmi intézménynek is, mely 
tevékenységéért a múlt év folyamán fel­
sőbb dicsérő elismerésben is részesült.

Az 52 évet élt főfelügyelőt február 
22,-én temették el Budapesten és teme­
tésén sokán vetlek részt Salgótarján tár­
sadalmából is. Az engésztelö szentmise ál­
dozat Budapesten február 23.-án a pia­
rista templomban volt. Salgótarjánban a 
postahivatal személyzete gyászmisét mon­
dat március 2-án reggel 9 órakor.

Meghívó. A Salgótarjáni Acél­
gyári Olvasóegylet 1933. évi február hó 
25-én, szombaton este 8 órai kezdettel 
műkedvelői szinetőadást tart, melyre az 
Olvasóegylet t tagjait és az érdeklődő 
nagyérdemű közönséget ezúton hivja 
meg a választmány. Szinrekerül: Hable­
ány Pensió. Balatoni komédia 3 felvo­
násban. Helyárak: I. hely 1’40, IL hely 
1 P, III. hely 80, állóhely 50 fill. Fel- 
vonisközök alatt Ursutz József karnagy 
vezetésével az acélgyári zenekar játszik. 
Előadás után tánc reggel 4 óráig.

A Kistcrenyei „Hangya**  Szö­
vetkezet <április hó 10-i belépésre szak­
képzett bolt és korcsmakezelőt alkalmaz. 
Érdeklődök forduljanak a salgótarjáni 
„Hangya" áruraktár vezetőjéhez.

Sztanek Rezső, Patrik József, Barios 
Tamás, dr. Figus Béla, dr. Jánossy Ödön, 
Hoümann Gusztáv, Komka Ica, Duda 
Lajos, Ender István, Kraft Aladár, Réz 
Marián 2—2 P. Jankovics József 1 ’80 P. 
Kovács Lajos, Peész Árpád, Polk Ferenc 
160 P. Dörner Géza 1'20 P. Zuber 
János, Singer Gyula, NN., Biheller Jenő, 
Pecze Béla, Bodó Lajos, Bóna Istvánná, 
Klein Ignác, Juhász Gyula, Révay Sán­
dor 1—1 P. Koch Antal, Keszler Mátyás, 
Rőmer Zoltán, NN., Rőmer Árpád, 
Spielberger Gyula 80—80 f. Zölley Jó­
zsef, NN., Zsebe Antal, Kivqvics Jenő 
60—60 f. Kiss Józef, Kiss János 50—50 f. 
NN., NN. 30—30 f. NN., NN. 20—20 f.

• Öngyilkosság. Molnár András 
állásnélküli hadirokkant, kozárdi lakos 
két héttel ezelőtt nagy családjával ide 
költözött, hogy munkát keressen. Mielőtt 
még a városi inségmunkánál felvételre 
jelentkezett volna, í. hó 18-án éjjel be- 
retvával átvágta a nyakát. Az acélgyári 
kórházba szállították, ahol-még 48 óráig 
élt. A józan, családját szerető embert, a 

rheumatikus fájdalmakat. Hogy azonban súlyos gondok zavarták meg annyira, 
csalódás ne érje, kérje mindig az eredeti hogy nagyon szeretett családjától ily mó- 
csomagolásfr a Bayer-kereszttel. dón vált meg. Eltemettetéséhez a város

Kirándulás Salgótarjánba. A és « H°NS^' ^clyi csoportja nyújtott
• - ■ -•"••• - - • I segédkézét, P. Réz Marian pedig elte­

mette a szerencsétlen hadirokkantat
Hadikölcsönjcgyzök figyel­

mébe! A hadikölcsön segélyek folyósí­
tása megkezdődött. Miniszteri rendelke­
zés értelmében a 2000—5000 korona 
közli jegyzések is segélyben részesülnek, 
épen ezért saját érdekükben jelentsék be 
a jegyzett összeg nagyságát, valamint 
pontos címüket a következő címre; Hadi 
kölcsönjegyzök Országos Pártja Bádapest 
Teréz-körút 35. Akinek panasza, vagy i 
valamilyen sérelme van, válaszbélyeg be­
küldése ellenében dijtala falvilágosi tás kap.

Meghívó. A Salgótarjáni Róm. 
Kath. Olv. Kör műkedvelő csoportja a 
Kör összes helyiségében 1933. évi február 
hó 25 én (szombaton) saját házalapja ja­
vára, a helybeli bányatársulati zenekar 
kölremiiködésével tánccal egybekötött far­
sangi műsoros estélyt rendez, melyre min­
denkit szeretettel hiv meg a Rendezőség. 
Kezdete este pont fél 9 órakor. Előadás 
után tánc reggelig.

Valahonnan már elindult a ta­
ván. Még a tavasz valahol a Riviéra 
partjain üdül De hol vannak még a fák 
rügyei? — Mindamellett megjósolom k. 
Olvasóim, hogy tavasz őfelsége már nem 
késhet sokáig. A legbiztosabb hírnökei: 
• szivrügyek már fakadoznak. Annyi vers, 
amennyi a Szerkesztőségbe mostanában 
befut, nem iródhatik hiába. Tavasz lesz

Egy biztos tip. Fejfájás ellen ha­
tásos szer az AspirinJ De tudja-e, hogy 
igen jó hatású más esetekben is? Erősíti 
a szervezetet a meghűléses megbetegedés 
elleni védekezésben és megszünteti a (

Jamboree alatt a kültöldi cserkészek 
meglátogatják Csonkamagyarország összes 
nevezetesebb városait. A kirándulóhelyek 
közé eddig a pestvidéki kerületből fel­
vették Salgótarjánt, Esztergomot, és Vi- 
segrádoL

Turistáid A Magyar Kárpát Egye­
sületek Salgótarjáni Osztálya f. évi már­
cius hó 2-án (csütörtökön) d. u, 6 órakor 
tartja rendes közgyűlését, a Róm. Kath. 
Olvasókör kistermében. Tárgysorozaton 
kívül v'etitettképes előadás a „Tátra téli 
sisport szépségei", melyre t. tagjainkat 
teljes számban várjuk. Tárgysorozat: 1. 
Elnöki megnyitó. 2. Jegyzőkönyv felolv. 
3. Titkári jelentés. 4. Ellenőri jelentés. 
5. Pénztáros jelentése. 6. Indítványok.

Elnökség.
Népszerű orvosi előadások. 

Figyelemre méltó tanulságos népszerű 
előadás sorozatot kezdtek meg a Nép­
művelődési Bizottság felkérésére dr. Vil- 
mon Gyula és dr. Schwabach László or­
vosok. Az előadásokat a Hirschgyár, 
Üveggyár, Acélgyár, Bánya, Evangélikus 
kulturegyeeűlet és a Vasutasok társadal­
mának tisztviselői és munkásai részére 
tartják. A nagyszámú és lelkes hallgató­
ság hálás szeretettel és meleg ünneplés­
ben részesítette a felvilágosító munkájuk­
ban előttük megjelent népszerű orvos­
előadókat és szokatlan érdeklődéssel és 
megértéssel hallgatták a tanulságos elő-

mcglássátokl Még hozzá a minap egy 
ifjú óriás szörnyen rám ijesztett. Miután 
„Cicuskám"-hoz irt költemény ciklusából 
egyetlen versel sem fogadtam cl a nyíl- 

, vánosság számára, megfenyegetett, hogy 
detekliv drámát fog írni. Már küllemé-, 

: nycinél is hathatósabb mérget még nem 
, nyelt le Mithridatcstöl kezdve senki em- 
i berlia, hát még egy detektív dráma kellő 
: iliuslrációkkal — horribile dictu — ki­

irthatná egész olvasótáborunkat. Joggal 
rémültem meg. Fenyegetése után ezt irta: 

i cigareltázás közben születnek a legjobb 
' gondolataim. Ez utón is kérem: az isten 

szerelmére, ne cigarettázzékl Különben 
csak cigarettázzék és cigarettázzatok ti is 
kedves eget és földet, a szerkesztőség 
kapuit, de különösen a leánysziveket ver­
sekkel ostromló barátaim, hiszen nélkü­
letek talán sohase jönne el a diadalmas, 
ifjú Tavasz. (Krónikás.)

Egyesületi hir. Műit számunkban 
a Kath. Körnek évi közgyűléséről rövi­
den megemlékeztünk. A tartalmas gyű­
lésnek lapzárta miatt röviden csak egyik 
lárgysorozati pontját közöltük, mely sze­
rint dr. Holics Endre bányahalósági fő­
tanácsost a közgyűlés egyhangú lelkese­
déssel választotta meg diszelnökül. — 
Wabrosch Bcla ny, acélgyári főmérnök, 
h. igazgatót a Róm. Kath. Olv. Kör 7 
í__ ’
házacska helyén a mostani díszes hajié- ] 
kot avatták, hálája, szeretető, nagyrabe-| 
csülése jeléül örökös diszelnőkké válasz- ] 
tolta. Ezen elismerést a fáradságos, szó-; 
ciális munka provokálta, nem külsőséges 
szempontok. Amikor 6 esztendővel ez­
előtt végleg eltávozott körünkből, távo­
zása nagy űrt 'jelentett a Kath. Kör éle­
tében s az örökös lelki kapcsolat kifeje­
zéséül örökös diszelnöke lett ezen egye­
sületnek. Munkaköre, melyet az Ö lan­
kadatlan fáradozása fejlesztett ki nélkü­
lözhetetlenné, fontossá, uj személy 'akci­
óba lépését tette szükségessé. Uj diszel- 
nökre volt e munkában szüksége a Kör­
nek, amely a régi úttörő munkák hálás 
elismerése mellett a munka tovább foly­
tatásának zavartalan biztosítására keres 
uj erőket. — 1928-ban eltávozott kö­
rünkből Horváth László karancskeszii 
plébános, akinek elnöksége alatt épült 
tel 1926 bán a Kör uj épülete és lendült 
fel belső élete, kelt életre dalárdája. — 
1928-ban megh.alt a Körnek buzgó me­
cénása, támogatója Herczegh József c. 
kanonok-plébános. — 1932-ben távozott 
el Demeter Bertalan elnök, akinek kö­
szönhető a köri épület második felének 
felépítése, az anyagiak nagyrészben való 
rendezése. Ezen fárasztó, lelkes munká­
kért a Kör közgyűlése ismételten hálás 
elismerését fejezte ki és jegyzőkönyvben 
örökítette meg nevüket. — Jelenlegi el­
nöke ezen Egyesületnek Traum Péter csp. 
plébános, társelnöke P. Réz Marián, ügy­
vezető egyházi alelnöke Fcrenczi István, i 
világi alelnöke Lapsánszky'János. -.-A 
febr. 12-én tartott közgyűlésen. Ferenczi! Jetnek/akik 
István alelnök részletesen ismertette a i 
Kör tisztikarának, választmányának és I 
tagjainak jelenlétében a kulturális és gaz­
dasági munkát, amit a Kör végez. Ecse­
telte a nehézségeket, lelkesítette a tago­
kat, a dalárdát kitartó, nemes munkára és 
mondott köszönetét a különféle támoga­
tásért, melyet a Kör élvez egyesületek, 
intézetek,:: agancsok részéről. Á tisztikar 
értékes működéséről megemlékezve külö­
nösen Fekete Gyula egyes, pénztárnok 
ügybuzgalmát köszönte meg. A közgyűlés 
a himnusz hangjaival ért véget.

Eladó Kassai-sor 40 szám alatti 
villaszerű, három szobás, komfortos há­
zam, esetleg hosszabb időre bérbeadó. 
Állami és felemelt (lázadóktól, úgyszin­
tén a városi póladóktól is még 25 évig 
mentes. Érdeklődni lehet naponkint dél­
előtt 10—12 óráig. Kováts József, ny. 
városi tanácsnok.

Lelkigyakorlat a Salgótarjáni 
Északi Ferences Plébánián 1933. 
március hó 1-töl március 5-ig. A 
lelkigyakorlat napirendje: Március 1-én, 
Hamvazószerdán este 7 órakor: Veni 
sanCte. Bevezető szcntbcszéd mindenki­
nek. Litánia. Március 2-án, csütörtökön 
délután 4 órakor: Iskolásgyermekek (Sziv- 
gárdisták) oktatása és gyóntatása. Este 7 . 
órakor: Konferenciabeszéd mindenkinek. 
Litánia. Március 3-án pénteken délután 
fél 5 órakor: Szenlbeszéd csak asszonyok­
nak és leányoknak. Este 7 órakor: Kon- 
íerenciabeszéd mindenkinek. Litánia. Már­
cius 4-én, szombaton délután 4 órakor: 
Szenlbeszéd a „Credo" egyesület tagjai­
nak, az uj egyházközségi képviselőtestü­
leti tagoknak (utána ezek gyóntatása) és 
minden érdeklődő férfinek. Este 7 óra- 

... ______ ____  -........ — ■ kor: Konfercnciabcszéd mindenkinek. Li-
évvel ezelőtt, amikor a régi egyszerű! tánia. Március 5-én vásárnap reggel 6 
• • 1 ------- * *■ —: a:----- (órakor: Szentségkitétel, egész nap szent-

ségimádás, Reggel 9 órakor: Szentmise, 
mely alatt a „Credo" egyesület tagjai és 
az uj egyházközségi képviselőtestületi ta­
gok megáidoznak. E szentmise után a 
képviselőtestületi tagok az egyházi elnök 
kezébe leteszik az előirt eskük Délelőtt 
11 órakor: Plébániai mise szentbeszéddel. 
Délután 4 órakor: A Harmadik Rend és 
Szent Rózsaíiizértársulat diszgyülése a ká­
polnában szcntbeszéddel kapcsolatban. 
Este 6 órakor: Befejező szentbeszéd min­
denkinek. Litánia. Pápai áldás. Hálaadás 
a lelkigyakorlatért. (Te Deum.) A lelki­
gyakorlat vezetője Tóth Balázs a Kath. 
Népszövetség országos hirü szónoka.

1186-1932 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Tofílcr Artúr ügyvéd által képviselt 

Rinnc Frigyes javára 43b P 80Í. tőke és több 
követelés és járulékai erejéig a starjáni kir. já­
rásbíróság 1932. évi 5259 sz végzésével elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenve­
dőtől 1932. évi október hó 27-én lefoglalt 3470 P. 
becsértékü ingóságokra a starjáni kir. járásbíró­
ság 7295—932 sz. végzésével az árverés elrendel­
tetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a 
alapján az alább megnevezett s a foglalási jegy­
zőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára 
is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást 
szenv. lakásán üzletében Somoskőújfaluban leendő . 
megtartására határidőül 1933. évi március hó 9 
nap délelőtt fél 12 órája tűzetik ki. amikor a bí­
ró il.Tg lefoglalt bútorok s egyéb ingóságokat a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében eset­
leg becsáron alul is — de a kikiáltási ár kéthar­
madánál alacsonyabban nem — el fogom adni.

1 .Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltás ára 
egyezer pengőn felül van, az 5610—931. M. E.

i számú rendelet értelmében csak azok árverez- 
I hétnek, akik a kikiáltási egytizedrészét bánat- 
! pénzül leteszik.

Fehér Miklós Gépgyár r-l. jav. 661 P 62 f. 
s jár. Tétényi Imre ü. á. k. 534 P 50 f. s jár.

Salgótarján. 1933. évi január*  hó 28-án.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

Árverési hirdetmény.
Kukely Mihály és társai nagybár- 

kányi csoportbirtokosság Nagybárkány 
község határában fekvő erdejéből 800, 
m. 3. töigy faanyag tövöri folyó évi 
március hó 3-án déli 12 órakor Nagy- 
bárkány községházán: nyilvános szóbeli 
árverésen a legtöbbet Ígérőnek eladatik. 
Kikiáltási ár rnüfa in. 3.-ként 8. pengő, 
tűzi a ürm. 3.-ként 2 50 pengő. Bánat; 
pénz 500 pengő. Árverési feltételek a 

m. kir. erdőhivatalnál meg- 
.. ........ , Csoportbirtokosság.Ipvnz. uvv 
salgótarjáni 
tekinthetők.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

1 Sz. 2 C«.25. Sz. 26. V.

Egy dal
Egy csók

Egy leány.
Fősz.: Eggerth Mária.

Kieg: VÍGJÁTÉK. Híradók.

Clára asszony 
különös esető 
Hangos dráma.

Jön I Jön!

Hercegnő szabója

 Kezdetei szerdán, csütörtökön
szombaton este 8, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor-
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Szénszükségletét
jutányosán és a legmegfelelőbb szemnagyságban szerezheti be:

Salgótarjáni Köszénbánya r. t.
nógrádi bányamüveinél

ahol a leggondosabb válogatással és osztályozással 
állítják elő az elsőrendű DARABOS, KOCKA, DIÓ, 
borsó és aprószenet, úgyszintén a magas kalóriája

Salgó-brikettet, mely a legideálisabb tü­
zelőanyag, mert nem kormoz, nem füstöl és nem 

kellemetlen szagu.

Aki a magyar szénbányák termékeit vásárolja hazafiasán 
cselekszik, mert a magyar bányamunkások megélhetését segíti elő.

SPORT.
Éneke*  István olympiai bajnok 

városunkban.
Nem mindennapi sporteseményben 

lesz része holnap 26.-án Salgótarján 
sporttársadalmának. A budapesti Vasutas 
SC ökölvívó gárdája érkezik városunkba, 
hogy összemérjék erejüket a SSE boxo- 
lóival s velük jön olympiai bajnokunk 
Énekes István is, ki az ökölvívó mérkő­
zéssel! kapcsolatban bemutató mérkőzést 
fog vívni klubbeli ellenfelével Gera I-el. 
A boxmérkőzés délután '/í4 órakor lesz 
az acélgyári iskola tornatermében.

A SSE vezetősége olympiai bajno­
kunk méltó fogadtatására megtette az 
előkészületeket; a fogadtatáson egyéb­
ként városunk társadalmát képviselve 
résztvesz a város vezetősége is Horváth 
László h. polgármesterrel az élén, részt­
vesz külön a vasutastársadalom (Énekes 
ugyanis vasutas) valamint a helybeli tár­
sadalmi és ifjúsági egyesületek nagy ré­
sze. A fogadtatás programmja a követ­
kező: A fél 11-kor délelőtt befutó vona­
tot a nagyállomáson a vasutas társadalom 
üdvözli, majd Énekes és boxolótársai egy 
háromtagú SSE bizottsággal folytatják út­
jukat a főtéri állomásig, hol a vonat az 
acélgyári zenekar hangjai mellett fut be. 
Világbajnokunkat a város nevében Hor­
váth László h. polgármester üdvözli, majd 
a vendégek és várakozók a gyári zene­
kar indulói mellett az Acélgyári Olvasó­
egylet elé vonulnak, hol Énekest és tár­
sait az Acélgyár és a SSE nevében, mint 
házigazda Nagy Bertalan elnök köszönti. 
Ezúton is felkérjük Salgótarján sportsze­
rető társadalmát, hogy a fogadtatáson és 
a délután fél 4 órakor kezdődő bemuta­
tón és versenyen minél nagyobb szám­
ban vegyenek részt,

Asztali tenisz.
Salgótarján ez évi asztali tenisz baj­

nokságát ismét Lombos (SSE) nyerte meg, 
ki szép és eredményes játékával nemcsak 
Salgótarján legjobb, de legtürelmesebb 
játékosának is bizonyult Második Salgó 
(HATÉ), ki komolyan veszélyeztette Lom- 
bos bajnokságát t aki állandó védekezé-

sével már az elődöntőben kiverte Kabost I 
és Madarasit, nemkülönben a negyedik 
helyre utasította Karancsit is. Harmadik 
lett az igazán jó formában lévő Bógeng- 
lück (SBTC), negyedik Karancsi (SSE), 
ki igen rossz napot fogott ki s kinek sze­
replésétől sokkal többet vártak.

Az ifjúsági bajnokságban első lett 
Sólyom (SSE), második Lajtai (SSE), har­
madik Erdélyi (SSE). A fiatalok megle­
pően szép és jó játéka mindhárom he­
lyezettet arra képesítette, hogy jövőre 
már a „nagyok" közt szerepeljenek.

Szépszámú, mintegy 200 főnyi kö­
zönség tapsolta végig az izgalmas mérkő­
zéseket, különösen a bajnoki döntőt, 
amely megmutatta, hogy a bajnokság el­
nyeréséhez nemcsak ügyesség és tudás, 
de nyugodt idegzet, önfegyelmezettség és 
helyes taktikai érzék is múlhatatlanul 
szükséges.

Díjkiosztó klubvacsora holnap
- (26-án) a „Nemzeti szálloda**  

éttermében.
A SSE holnap este fél 8 órakor a 

„Nemzeti" éttermében nagyszabású klub­
vacsorát rendez, melyen kiosztja játéko­
sainak a múlt évi bajnoki idényben nyert 
dijakat így elsősorban kiosztásra kerülnek 
az ÉLASz bajnokságának második helyé­
ért járó érmek, a Corinthián vándordíj­
ban elért második helyért kiérdemelt 
ezüstérmek, végül felszentelésre kerül az 
^északi BT által alapított „Fair-díj" ku­
pája s az ezzel járó érmeket is átadják 
a játékosoknak. Egy egyesülettől igazán 
szép «eredmény egy szezonban ennyi dij 
elnyerése, különösen, ha tekintetbe vesz- 
szük azt, hogy ha egy csapat megnyeri 
valamely dij vagy bajnokság második he­
lyét, ezzel kvalifikálta magát az első 
helyre is, hiszen az első és második hely 
elnyerésénél rendszerint közrejátszik a 
sportok örökös kísérője a szerencse is. 
Fokozott mértékben áll ez például a Co­
rinthián vándordíjra, mert akik ezt a 
mérkőzést látták, azok mind tudják, hogy 
a SSE-t csak a szerencse hiánya fosz­
totta meg 2:0-ás félidő után az elsőségtől.

E két diinál még értékesebb talán 
a „Fair-dij" elnyerése, mert ritka, szinte 
egyedülálló eset az, hogy egy bajnokságra 
törő é» abban másodiknak befutó csapat

A magyar királyi kormány bevezette, 0S 
mi elengedjük önnek az izzólámpa 

adóját, ha nálunk vásárol

SUPERLITE-IZZÓT ®
garantáltan

50-60 %-os
árammegtakaritás.

Kétszerse fényforrás. 220 Volt feszültségre Is kapható.

Városunkban eddig is többszáz darab forgalomban, Számtalan referenciával 
szolgálhatunk.

önnek Is érdeke az áramfogyasztást felére csökkenteni!

Még ma vegyen nálunk Superlite izzót:

Bariba 
Rezső

Fő-utca 50.

Szántó 
Testvérek 
Fő-utca 23.

Schwarcz 
J

Fő-utca 108.
Nagyban: LIGETINÉL, Fő-utca 116. — Duda cukrászda mellett.

az egész izgalmas bajnoki idényt úgy 
játsza végig, hogy érdemessé tegye ma­
gát 27 csapat közül a „legfairebb" elne­
vezésre.

A SSE elnöksége szívesen lát min­
den sportbarátot ezen díjkiosztó klubva­
csorán, mely iránt máris igen nagy az 
érdeklődés, résztvenni szándékozók még 
ma, azaz szombat este is bejelenthetik 
részvételüket a Nemzeti étteremben.

Közgyűlés.
A Salgótarjáni Sport Egyesület 

(SSE) márc. 1-én szerdán este 6 órakor 
tartja évi rendes közgyűlését az ecél- 
gyári Olvasóegylet kistermében, melyre 
az egyesület t. tagjait ezúton is meghív­
juk. Amennyiben a 1.-én hirdetett köz­
gyűlést határozatképtelenség miatt meg­
tartani nem lehetne, úgy azt március 
8.-án, szerdán este 6 órakor tartjuk meg.

ifj. Timaróczky 
Sándor

Erzsébet-tér 5.

Állást keres. Jó megjelenésű 
irodai munkákban jártas, gépírást tudó, 
szép kézírással rendelkező fiatal leány — 
szerény díjazásért irodai alkalmazást ke­
res. — Cím: „A Munka" kiadóhivatalban.

Malinovitsné fényképészeti 
műtermét Fő-utca 45 szám Salgótar­
jáni Takarékpénztár épületébe (őrangyal 
patikával szemben) helyeztem át Ahol 
ezután is a legszebb és a legmodernebb 
fényképek készülnek.

Egy szoba, konyha, speiz és elő­
szoba Ózonnal kiadó. Salgótarjáni Taka­
rékpénztár.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

Nyomatott: .A MUNKA**  nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán


